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[Rager.] 
indkaldes, og hvem der paalægges en Byrde 
i Samfundets Tjeneste. Vi er sikkert mange 
i denne Sal, som for 25 Aar siden var under- 
givet ganske de samme Vilkaar, som blev 
taget ud af vort Erhverv og kaldt ind til 
Tjeneste ved den daværende Sikrings- 
styrke. Vi husker ogsaa, at det var ikke 
morsomt dengang, det var personlige Ofre, 
der blev forlangt og maatte ydes; men 
jeg tror, man dengang havde Indtryk af, 
at de øvrige Borgere saa med Forstaaelse 
paa de Ofre, der blev ydet, og jeg tror 
ogsaa, vi kan sige til dem, der er indkaldt 
nu, at det gør vi ogsaa fra Rigsdagens 
Side. Skulde Indkaldelserne blive lang- 
varige, og skulde de paa den ene eller den 
anden Maade ramme den : ene eller den 
anden særlig haardt, ; maa vi naturligvis 
ogsaa herfra være beredt til at hjælpe og 
bøde. inden 홢 for den Udstrækning, det er 
muligt. 홢 I ., ,홢 I 홢 I I 홢 I<홢홢 ' <,., - :., I 

Alfred Jensen: Man forstaar jo nok 
Baggrunden for dette Lovforslag; Erindrin- 
gerne fra Verdenskrigen om de langvarige 
Indkaldelser er endnu ikke gaaet af Minde, 
mange led dengang store økonomiske Tab 
ved Indkaldelserne, adskillige led et Af- 
bræk i deres Livsbane, som de faktisk 
aldrig har forvundet og aldrig kommer til 
at forvinde, og det er : vor Opfattelse, at 
hvis man havde sikret ordentlige Forhold 
for de værnepligtige, givet dem ordentlige 
Lønninger, sikret dem Genantagelse efter 
endt Indkaldelse, var det ikke saa nødven- 
digt med slige Foranstaltninger som dem, 
her foreslaas. Det har vist sig, at det, der 
afskrækker Folk, er ikke selve Byrden ved 
at være indkaldt, ved at være Soldat, 
men de Afbræk, de lider i det daglige Liv, 

I 홢 i deres fremtidige Skæbne; og det synes: vi, 
at der i denne 홢 Situation maa tages : Hen- 
syn. t i l .  -홢 

Vi har ogsaa set, hvordan 'de, der har 
været indkaldt i denne Sommer, har lidt 
økonomiske Tab ved, at de fik en lavere 
Indtægt; den midlertidige Lov, vi vedtog 
her, har nemlig ikke fuldt ud givet dem 
Erstatning for de Tab, der lides ved en saa- 
dan Indkaldelse. De indkaldte har lidt 
under, at de personlig fik en mindre Ind- 
tægt, men deres Familier har ogsaa lidt 
under, at de maatte henvende sig til Social- 
udvalgene og søge om at faa Hjælp tildelt 
efter Trang. Vi mener, at det er i allerhøjeste 
Grad uheldigt, at en saadan Bestemmelse 
om Trang skal være gældende for de værne- 
pligtiges Familier. Vi mener, der burde fast- 

sættes bestemte . Takster, saaledes at den 
Ydmygelse, som Gangen til Socialkontoret 
ofte er, blev undgaaet, og ved Behand- 
lingén | af d ette Lovforslag bør man ogsaa 
tage Hensynrtil: disse Forhold, som kommer 
til at gøre sig gældende for mange. Ingen 
ved, hvor langvarige Indkaldelserne bliver, 
og vi betragter det derfor som ganske nød- ' 
vendigt, at der sikres de værnepligtiges 
Familier ordentlige Forhold, at Soldaterne 
faar ordentlige Lønninger, og at der sikres 
dem Genantagelse i deres tidligere Pladser, 
naar de er sendt hjem. 

Indenrigsministeren(Bertel Dahlgaard): 
Jeg takker for den Tilslutning, Lovforslaget 
har faaet fra anden Side, og jeg skar gerne 
over for det ærede Medlem Hr. Carsten Raft 
bekræfte, at dette Lovforslag selvfølgelig 
ikke Berører den Ret, der allerede- haves 
paa Grundlag af den hidtidige Tilstand. 
Det er rigtigt, som det er fremdraget fra 
flere Sider, at det er meget store Ofre, der 
vil blive krævet af de unge, som indkaldes, 
hvis den Tilstand, vi staar ':i i Bag, skulde 
blive meget langvarig, og det er givet, at 
der da vil opstaa 홢, Problemer af 홢 forskellig 
Art med Hensyn til en. ligelig Fordeling af 
Byrderne paa den bed st mulige Maade 
inden for de Kredse, det her drej er sig om. 
Men dét gælder jo paa det Omraade, vi 
behandler her, som vel paa alle de andre 
Omraader, vi behandler ved; den midler- 
tidige Lovgivning i Dag, at man kan ikke 
se ret langt ind i Fremtiden. Vi maa vente 
og se, om der i de nærmeste Dage kommer 
nogenlunde Klaring for os med Hensyn홢 til, 
om det, vi frygter, skulde komme og . med l ' 
Udsigt til at blive langvarigt, eller om vi 
kan gøre os Haab om, at det bliver af mere 
kortvarig Karakter. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden홢 Be- 
handling 

vedtoges uden Afstemning. 

홢/^Første Naøsttormand.(Vanggaard)-: Jeg 
skal lade de to sidst paa Dagsordenen op- 
førte Säger' udgàa: 

,Fopmtingets næste Møde holdes i Aften 
Kl. 20 jmed følgende Dagsorden: 

1) Eventuelt: Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om ekstraordinære For- 

anstaltninger til : Sikring af Landets : 
1, Forsyning med nødvendige Varer m. v. , 


